
DECRETO Nº 030 DE 17 DE JULHO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.120.999,00 (dois milhões, cento e vinte mil, novecentos e noventa e nove reais), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este 

Decreto, sendo: 

I – R$ 1.953.234,00 (um milhão, novecentos e cinquenta e três mil, duzentos 

e trinta e quatro reais) destinados a despesas com pessoal e amortização da dívida; 

II – R$ 167.765,00 (cento e sessenta e sete mil e setecentos e sessenta e 

cinco reais) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 17 de julho de 2019. 

PR.EFEITUR.A MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

1 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00030/2019 de 17/07/2019Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Despesa 474 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 281.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175541

281.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 477 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175649

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.29 - Desapropriação de terrenos e/ou Imóveis de Interesse Público
Despesa 498 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175311

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Ação: 1.30 - Construir, Reformar e Ampliar os Prédios Públicos

Despesa 499 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 9.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175312

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.35 - Construção, reforma e/ou ampliação de habitações populares
Despesa 506 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175429

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 1.39 - Construção reforma e/ou ampliação de aterro sanitário, biodigestores, usina de compostagem de lixo.
Despesa 516 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175409

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 306.000,00 33.000,00

Unidade Orçamentária: 9002 - Departº de Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 2.145 - Manutenção dos Cemitérios e Velórios Públicos
Despesa 539 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175322

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 9003 - Departº Rodoviário
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.46 - Pavimentação de Vias Públicas



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

2 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 592 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.365,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175427

28.365,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.47 - Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Galerias Pluviais

Despesa 594 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175426

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.157 - Recuperação de Pavimentação e recapeamento asfático

Despesa 596 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175425

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 600 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 8.365,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175424

0,00Total da Despesa: 8.365,00
Total da Unidade Orçamentária: 28.365,00 28.365,00

Total do Órgão Orçamentário: 336.365,00 61.365,00
Órgão Orçamentário: 3000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.6 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
Despesa 26 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175430

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 28 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175431

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 29 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175432

0,00Total da Despesa: 200,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.200,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 2.200,00
Órgão Orçamentário: 5000 - PROCURADORIA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária: 5001 - Assessoria Jurídica
Função: 3 - Essencial à Justiça

Subfunção: 61 - Ação Judiciária
Programa: 301 - GESTÃO SUPERIOR DA PROCURADORIA MUNICIPAL

Ação: 2.15 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Procurador e Servidores da Procuradoria em exercício
Despesa 70 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175523

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 5.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - CONTROLE INTERNO

Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

Ação: 2.18 - Manutenção das Atividades do Controle Interno



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

3 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 79 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175524

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 81 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175650

500,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.21 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Controle Interno

Despesa 87 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175646

0,00Total da Despesa: 500,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 403 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.22 - Manutenção da Ouvidoria Municipal
Despesa 88 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175525

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500,00 10.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 500,00 10.500,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Despesa 97 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175647

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 99 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175316

6.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 100 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175317

9.200,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.25 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Administração

Despesa 112 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.850,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175318

70.850,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 106.550,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais
Despesa 124 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175526

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 126 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

4 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

175319

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 112.550,00 5.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.7 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Finanças
Despesa 155 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175527

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.50 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Contabilidade

Despesa 169 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 7.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175428

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 12.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 12.000,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.71 - Capacitação e Valorização dos profissionais da Secretaria de Educação
Despesa 241 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 7.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175308

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1205 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.87 - Fornecimento de Alimentação Escolar
Despesa 292 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 80.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175310

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental
Despesa 219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175648

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 223 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175641

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175642

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 2.67 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Educação, Cu

Despesa 235 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175532

0,00Total da Despesa: 5.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

5 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Ação: 2.68 - Conceder Premiações a Servidores e Estudantes da Educação Básica
Despesa 237 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175533

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação
Despesa 297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 12 - PNATE- Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175643

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 300 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175644

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.11 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino
Despesa 253 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 18.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175645

0,00Total da Despesa: 18.000,00
Despesa 256 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 25.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175534

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Ação: 1.12 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino

Despesa 257 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175535

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00 225.000,00

Unidade Orçamentária: 10002 - Departamento de Cultura, Ciência e Técnologia
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.91 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura, Ciência e Tecnologia
Despesa 319 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 73.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175410

73.200,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 73.200,00 0,00

Unidade Orçamentária: 10003 - Departamento de Esportes
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 2.98 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Esportes
Despesa 350 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 8.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175404

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 8.000,00

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.19 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais a Administrativas da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUND
Despesa 366 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

6 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 38.150,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

175309

0,00Total da Despesa: 38.150,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE
Despesa 385 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 80.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175536

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 387 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 80.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175537

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Ação: 2.109 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB

Despesa 391 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 27 - Complemento da Uniõ FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 94.350,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175320

94.350,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.110 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB

Despesa 392 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175411

85.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 393 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 23 - Complemento d União FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 100.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175405

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 2.111 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física com Recursos do FUNDEB

Despesa 394 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 21.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175407

0,00Total da Despesa: 21.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.116 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB
Despesa 402 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4 - FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 61.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175538

0,00Total da Despesa: 61.000,00
Ação: 2.120 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação Infantil com Recursos do FUNDEB

Despesa 418 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 4 - FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.250,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175321

19.250,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 198.600,00 380.150,00

Unidade Orçamentária: 10006 - Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 2.132 - Promoção de Atividades Esportivas
Despesa 460 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175313

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 301.800,00 643.150,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

7 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e Projetos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 410 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS

Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos
Despesa 626 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.100,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175539

44.100,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 44.100,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 44.100,00 0,00
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 805 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.218 - Apoio ao Conselho Tutelar e aos Conselhos de Assistência
Despesa 865 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175314

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 868 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
175315

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 40.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 40.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.80 - Construção do Pórtico da entrada do Município.
Despesa 1107 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 30 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175530

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.81 - Pavimentação de Vias Públicas
Despesa 1108 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 30 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 9.100,00

Reforço de Dotação Orçamnentária.
175531

0,00Total da Despesa: 9.100,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 19.100,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 19.100,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 7000 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 7001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE

Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde
Despesa 1286 - 3.1.72.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70209

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1287 - 3.1.72.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70201



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

8 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 1288 - 3.1.72.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70210

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1289 - 3.1.72.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70211

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1290 - 3.1.72.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70247

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1291 - 3.1.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 161.884,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70249

161.884,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1293 - 4.4.72.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70202

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 1294 - 4.4.72.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70212

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 161.884,00 13.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 161.884,00 13.000,00
Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 14001 - Secretaria Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.169 - Manutenção da Secretaria de Saúde
Despesa 648 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70536

0,00Total da Despesa: 200,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 200,00

Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS
Despesa 664 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70540

43.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 665 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 77.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70140

17/07/2019 Redução da Despesa 30.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70537

77.000,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 666 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página

9 / 22
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70213

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 667 - 3.1.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70214

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 668 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70215

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 669 - 3.1.95.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70216

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 670 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00

Reforço de dotação orcamentária.
70291

4.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 672 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70248

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 673 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70220

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 674 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70513

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.174 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Saúde

Despesa 679 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70217

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.177 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Saúde em e

Despesa 1052 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70136

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Programa: 2704 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.170 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde
Despesa 649 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70137

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 651 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70203

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 653 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
10 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70204

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Ação: 2.171 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores do Conselho Municipal de Sa

Despesa 659 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70205

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 660 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70206

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Ação: 1.51 - Aquisição de Equipamentos para Saúde e Gestão do SUS

Despesa 661 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 14.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70133

0,00Total da Despesa: 14.500,00
Despesa 662 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 6.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70134

0,00Total da Despesa: 6.500,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.52 - Execução de Obras em Imóveis Vinculados a Atenção Básica.
Despesa 684 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 15 - Convênios Saúde - 0.1.33

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.645,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70443

0,00Total da Despesa: 1.645,00
Ação: 1.53 - Aquisição de Equipamentos para Atenção Básica a Saúde

Despesa 689 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70207

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica

Despesa 692 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 147.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70141

147.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 693 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 304.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70511

304.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 694 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 217.574,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70416

0,00Total da Despesa: 217.574,00
Despesa 704 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 11.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70131

0,00Total da Despesa: 11.000,00
Despesa 705 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70190

0,00Total da Despesa: 5.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
11 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 708 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 21.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70130

0,00Total da Despesa: 21.000,00
Despesa 709 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70129

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 2.180 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Atenção Básica

Despesa 699 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 77.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70219

77.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 700 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70221

17/07/2019 Redução da Despesa 26.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70508

28.000,00Total da Despesa: 26.000,00
Ação: 2.181 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Atenção Básica em exercí

Despesa 701 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de dotação orcamentária.
70290

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 702 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70507

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 1058 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70506

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1059 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70505

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1060 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70504

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1061 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70503

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.182 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física a Atenção Basica

Despesa 711 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70200

17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70502

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 712 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
12 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 4.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70199

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Ação: 2.183 - Manutenção do programa Mais Médicos

Despesa 713 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 13.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70538

0,00Total da Despesa: 13.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.55 - Aquisição de Equipamentos para Média e Alta Complexidade
Despesa 1103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 16.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70128

0,00Total da Despesa: 16.000,00
Despesa 1105 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70132

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade

Despesa 720 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 157.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70120

0,00Total da Despesa: 157.000,00
Despesa 721 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 60.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70501

0,00Total da Despesa: 60.000,00
Despesa 722 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 50.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70122

17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 154.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70510

154.000,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 723 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 193.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70142

17/07/2019 Redução da Despesa 168.968,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70417

193.000,00Total da Despesa: 168.968,00
Despesa 724 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70500

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 725 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70499

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 726 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70498

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 727 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
13 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70497

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 729 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70539

200,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 730 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70144

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 731 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 9.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70127

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Despesa 732 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 40.048,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70496

0,00Total da Despesa: 40.048,00
Despesa 734 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00

Reforço de dotação orcamentária.
70295

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 736 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70208

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 737 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70495

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 738 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70494

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.185 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do MAC.

Despesa 740 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 8.880,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70418

0,00Total da Despesa: 8.880,00
Ação: 2.186 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores do MAC em exercício do carg

Despesa 741 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70198

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 742 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70197

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 1062 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70493



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
14 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1063 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70492

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1064 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70491

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1065 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70490

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.187 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao MAC

Despesa 743 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70489

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 744 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70196

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 2707 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 1.60 - Reestruturação da Rede de Assistência Farmacêutica
Despesa 745 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70195

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 746 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 53 - Bloco de Investimento das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.,
70194

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.189 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

Despesa 747 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70193

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 748 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 36.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70126

0,00Total da Despesa: 36.500,00
Ação: 2.190 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

Despesa 749 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70192

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 750 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70125

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 751 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
15 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70191

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 753 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70487

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 754 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70488

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 2708 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.191 - Ações de Vigilância Sanitária
Despesa 757 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70189

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 758 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70188

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 759 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70485

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 760 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70484

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 761 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70187

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 762 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 900,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70483

0,00Total da Despesa: 900,00
Despesa 763 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70186

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 764 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70185

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 765 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.052,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70482

0,00Total da Despesa: 1.052,00
Despesa 766 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
16 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 3.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70184

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Ação: 2.192 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Vigilância Sanitária

Despesa 768 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70182

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.193 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Vigilância em Saúde em e

Despesa 769 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70481

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 770 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70480

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1066 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70479

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1067 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70478

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1068 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70477

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1069 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70476

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.194 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física a Vigilância em Saúde

Despesa 771 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70181

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 772 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70180

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 2708 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.57 - Execução de Obras para Vigilância em Saúde
Despesa 773 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70179

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 774 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 53 - Bloco de Investimento das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70178

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 1.58 - Aquisição de Equipamentos para Vigilância em Saúde



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
17 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 775 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70177

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 776 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 53 - Bloco de Investimento das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70139

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.195 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental

Despesa 777 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 17.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70124

0,00Total da Despesa: 17.000,00
Despesa 779 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 37.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70121

17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70509

12.000,00Total da Despesa: 37.000,00
Despesa 780 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70143

17/07/2019 Redução da Despesa 50.477,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70419

40.000,00Total da Despesa: 50.477,00
Despesa 781 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70475

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 782 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70474

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 783 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70473

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 784 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70472

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 785 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 9.548,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70422

0,00Total da Despesa: 9.548,00
Despesa 786 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 16.247,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70420

0,00Total da Despesa: 16.247,00
Despesa 787 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70423



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
18 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 788 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.645,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70424

0,00Total da Despesa: 1.645,00
Despesa 789 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 14.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70123

0,00Total da Despesa: 14.000,00
Despesa 790 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 13.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70421

0,00Total da Despesa: 13.500,00
Despesa 791 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70425

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 792 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70426

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 793 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70135

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 794 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70138

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Ação: 2.196 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Vigilância Epidemiológica e Ambiental

Despesa 795 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70244

17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70512

2.600,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 796 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70218

21.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.197 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Vigilância Epidemiológica

Despesa 797 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70471

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 798 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70470

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1070 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70469



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
19 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1071 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70468

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1072 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70467

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1073 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70466

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.198 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física a Vigilância Epidemiológica e Ambiental

Despesa 1041 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70465

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1042 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70464

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.8 - Indenizações e Restituições Diversas
Despesa 799 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70463

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 0.9 - Amortização de Dívidas Públicas

Despesa 801 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70462

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 803 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70461

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 0.10 - Compromissos decorrentes de juros e encargos da Dívida Interna

Despesa 802 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70460

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.160.800,00 1.277.484,00

Unidade Orçamentária: 14003 - Frei Miguelinho Consórcio
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1090 - GESTÃO ADMINISTRAÇÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS

Ação: 2.902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 1231 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1001 - Pessoal e Encargos - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70459

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1234 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1001 - Pessoal e Encargos - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
20 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70458

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1235 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1001 - Pessoal e Encargos - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70457

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1236 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1001 - Pessoal e Encargos - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70456

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1237 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1001 - Pessoal e Encargos - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70455

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1238 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70454

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1239 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70453

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1240 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70452

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1241 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70451

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1242 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70450

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1243 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70449

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1244 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70448

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1245 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70447

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1246 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70446

0,00Total da Despesa: 1.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
21 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 1247 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação
Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70445

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1248 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70444

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1249 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70442

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.903 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Despesa 1250 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70441

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1251 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70440

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1252 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70439

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1253 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70438

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1254 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70437

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1255 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70436

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1092 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ATENÇÃO BÁSICA

Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 1256 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70435

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1257 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70434

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1093 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.904 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 1259 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1837-7091-571
Página
22 / 22

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

70433

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1260 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70432

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1094 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

Ação: 2.906 - AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE MEDICAMENTO DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 1262 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70431

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1095 - PROGRAMA CONSORCIAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.907 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 1263 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70430

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1264 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70429

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1265 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70428

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1266 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
70427

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 32.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.160.800,00 1.309.684,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social
Despesa 895 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/07/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
22724

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 0,00
Total do Fundamento: 2.120.999,00 2.120.999,00

Total Geral: 2.120.999,00 2.120.999,00

NÇÃOBA~ 
Prefeitura Municipal de Frei Miguel inho 


